
Ivan Šlapeta: Stín ve tmě
mizí: O filmu a přátelství

Compiled Feb 13, 2023 9:24:14 AM by Document Globe ®   1

ISBN 978-80-7331-611-2 (AMU); ISBN 978-80-7571-092-5 (FHS UK). Vydaly Akademie múzických umění v Praze v
Nakladatelství AMU a Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy roku 2022. Počet stran 376.

  KOUPIT

Studenti a zaměstnanci FHS UK mohou knihu pořídit za zvýhodněnou cenu v   Knihovně FHS UK .

Anotace
Text knihy s podtitulem o filmu a přátelství je životopisným vyprávěním kameramana Ivana Šlapety, odehrávajícím se v
rozmezí let 1938–2021. Zahrnuje období první republiky, válečné roky, konec války, komunistický převrat, vpád armád
varšavské smlouvy, normalizaci, rok 1989 a roky následující. Na pozadí historických událostí sledujeme nejprve poutavé
příběhy ze života středostavovské rodiny, v níž autor vyrůstal, posléze jeho profesní růst, který vrcholí v období slavné
etapy českého filmu v letech šedesátých, již ukončila invaze „spřátelených“ armád.
Text je specifický nejen zachycením atmosféry u filmu v dotyčných letech, ale taky úhlem pohledu muže za kamerou.
Dozvíme se, jak je jeho práce podmíněná nejen technikou a kvalitou filmové suroviny, ale i profesní zručností,
komunikativností, vynalézavostí, řemeslným fortelem a kreativitou. Šlapeta není historikem, byl ale přímým účastníkem
vzniku slavných českých filmů, dívá se na ně zevnitř, okem a myslí kameramana. Dovede zdůraznit momenty, které
podle něj byly určující pro úspěch nebo neúspěch filmu, a svůj, resp. kameramanský podíl na tom či onom.
Stál za kamerou při vzniku více než 80 opusů, jejichž výčet je na konci fotografiemi bohatě ilustrované knihy.

Recenze na knihu

https://cupress.cuni.cz/ink2_ext/index.jsp?include=podrobnosti&id=557294
https://knihovna.fhs.cuni.cz/KFHS-81.html


Compiled Feb 13, 2023 9:24:14 AM by Document Globe ®   2

• Lidové noviny, 10. 2. 2023: O filmu, setkávání a přátelství (Marta Švagrová)


